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Anotace:

Práce se zabývá problematikou spektrálních analyzátorů signálů. Obsahuje

porovnání jednotlivých řešení spektrálních analyzátorů signálů a jejich principy.

Následně je zde vybrán a popsán spektrální analyzátor na směšovacím principu.

Dále práce obsahuje veškeré výpočty popisující spektrální analyzátor na směšovacím

principu, technickou dokumentaci, konstrukční plány a naměřené výsledky.

Klí čová slova:

Analyzátor, směšování, zesilovač, preselektor, oscilátor, mezifrekvenční filtr, detektor,

mikrokontrolér

Summary:

This project deals with problem of spectrum analyzers. It includes a comparison

of solutions of spectrum analyzers and their principle. Then there is the chosen

and described spectral analyzator with superheterodyne principle. The work includes

all calculations describing the spectrum analyzer technical documentation design plans

and the measured results.

Index terms:
Analyzer, mixing, amplifier, preselector, oscillator, intermediate frequency, detector,

microcontroller
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Seznam použitých zkratek a symbolů

AD analogově digitální

ADC Analog to Digital Converter - Analogově digitální převodník

C (F) kondenzátor

CON Connector - konektor

DA digitálně analogový

DAC Digital to Analog Converter - digitálně analogový převodník

DC Direst current - stejnosměrný proud

DDS Direct Digital Synthesis - přímá digitální syntéza

DP dolní propust

DPS deska plošných spojů

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read Only Memory -

elektricky programovatelná a mazatelná paměť typu ROM

ESR ekvivalentní sériový odpor

f (Hz) kmitočet

FB Ferrite Bead - feritová perla

fCLK (Hz) hodinový kmitočet

FFT Fast Fourier Transform - rychlá Fourierova transformace

GND Ground - zem

HP horní propust

HW Hardware

IC Integrated Circuit - integrovaný obvod

IO integrovaný obvod

K relé

kB konstanta pro výpočet filtrů

kC konstanta pro výpočet cívek

kL konstanta pro výpočet kondenzátorů

LCD Liquid Crystal Display - displej s tekutými krystaly

LSB Least Significant Bit - nejméně významný bit

MCU Microcontroller unit - mikrokontrolér

Mf mezifrekvenční

MIPS Million Instruction Per Second - milion instrukcí za sekundu

MSB Most significant bit - nejvíce významný bit

NDP normovaná dolní propust

PC Personal Computer - osobní počítač

PP pásmová propust

ppm Parts Per Million- části na milion

PZ pásmová zádrž

R (Ω) elektrický odpor

ROM Read Only Memory - paměť pouze pro čtení

RS232 sériová linka

RXD Received exchange Data - příjem dat

t (s) čas

T tranzistor

TRIM trimr

TXD Transmit exchange Data - odeslání dat

U (V) napětí

UART Universal Asynchronous Receiver/Transmitter - univerzální

asynchronní přijímač/vysílač

US usměrňovač

VCO Voltage Controlled Oscillator - napětím řízený oscilátor

∆φ změna fáze

∆ω změna úhlového kmitočtu

φ fáze

ω0 geometrický průměr úhlového kmitočtu

ωc mezní úhlový kmitočet

ωc1 dolní mezní úhlový kmitočet

ωc2 horní mezní úhlový kmitočet

+VCC kladné napájecí napětí

-VCC záporné napájecí napětí
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1. Úvod

Toto téma jsem si vybral, protože spektrální analyzátory dostupné na trhu

jsou drahé, nebo jsou součástí jiného zařízení. Cílem mé práce je vytvořit takový

spektrální analyzátor, který by měl dostatečné parametry pro použití amatéry a mohl být

sestrojen v amatérských podmínkách s minimálními nároky na vybavení a náklady.

2. Typy spektrálních analyzátor

Spektrální analyzátory používají r

spektrálních složek signálu. Celkem jsou k dispozici 3 principy, na kterých m

spektrální analyzátor pracovat. První

a třetí využívá rychlé Fourierovy transformace.

v následujících kapitolách.

2.1 Analyzátor s pevnými filtry

Hlavní částí tohoto typu spektrálního analyzátoru je banka pevných filtr

jsou typu pásmová propust a jsou nastaveny v logaritmické nebo lineární stupnici.

Výstup každého filtru mů

výstupy filtrů mohou být postupn

multiplexeru. Frekvenční rozli

zobrazení jednotlivých frekvencí, protože filtry jsou nastaveny pevn

na výstupu každého filtru je následn

Tento typ se hlavně využívá v audiotechnice. Výhodou tohoto

Nevýhodu tvoří velké množství filtr

představují i samotné filtry, protože zabírají

vyšší frekvence (od jednotek MHz) není p

ze součástek s vysokou jakostí. Pokud mají být filtry úzkopásmové, musí být vyšších

řádů, což opět způsobuje další nár

Typy spektrálních analyzátorů

Spektrální analyzátory používají různé principy detekce jednotlivých

složek signálu. Celkem jsou k dispozici 3 principy, na kterých m

ální analyzátor pracovat. První princip je filtrační, druhý superheterodynní princip

etí využívá rychlé Fourierovy transformace. Vybrané typy

v následujících kapitolách.

pevnými filtry

ástí tohoto typu spektrálního analyzátoru je banka pevných filtr

jsou typu pásmová propust a jsou nastaveny v logaritmické nebo lineární stupnici.

Výstup každého filtru může být přiveden na samostatný demodulátor a zesilova

být postupně přiváděny na demodulátor a zesilova

ční rozlišení u tohoto typu nelze změnit. Rovn

zobrazení jednotlivých frekvencí, protože filtry jsou nastaveny pevně

každého filtru je následně zpracována zařízením a zobrazena na obrazovce.

užívá v audiotechnice. Výhodou tohoto zařízení je jednoduchost.

í velké množství filtrů pro velké frekvenční rozlišení. Problém

edstavují i samotné filtry, protože zabírají velký objem v zařízení. Také cena filtr

vyšší frekvence (od jednotek MHz) není příznivá, protože musí být sestaveny

ástek s vysokou jakostí. Pokud mají být filtry úzkopásmové, musí být vyšších

sobuje další nárůst ceny. Blokové schéma je na obr

Obr. 2.1 Analyzátor s pevnými filtry
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zné principy detekce jednotlivých

složek signálu. Celkem jsou k dispozici 3 principy, na kterých může

, druhý superheterodynní princip

Vybrané typy budou popsány

ástí tohoto typu spektrálního analyzátoru je banka pevných filtrů. Filtry

jsou typu pásmová propust a jsou nastaveny v logaritmické nebo lineární stupnici.

demodulátor a zesilovač nebo

na demodulátor a zesilovač pomocí

Rovněž nelze změnit

zobrazení jednotlivých frekvencí, protože filtry jsou nastaveny pevně. Hodnota napětí

ízením a zobrazena na obrazovce.

řízení je jednoduchost.

ční rozlišení. Problém

. Také cena filtrů pro

musí být sestaveny

ástek s vysokou jakostí. Pokud mají být filtry úzkopásmové, musí být vyšších

obr. 2.1.

2.2 Analyzátor s př

Jde o princip podobný p

pouze jeden přeladitelný filtr. Bokové schéma je na obr. 2.2.

zařízení postupně přelaď

prvků, například kondenzátoru

Obr. 2.2 Analyzátor s p

Toto zařízení již umožň

částí spektra v omezeném rozsahu

objemnost a velká cena. Cena se o

od složité řídící jednotky. Tento princip lze využít

několika desítek MHz.

2.3 Analyzátor se

Tento analyzátor využívá sm

na nižším, nebo vyšším

vznikají dva nové kmitoč

rozdílový kmitočet je rozdíl mezi frekvencemi sm

je naopak součtem frekvencí sm

jehož základním prvkem je analogová násobi

je získat na výstupu tzv. mezifrekven

mezifrekvenční kmitočet je stálý, dob

pomocí obr. 2.3. Po zesílení signálu

omezit vstupní signál, aby nedocházelo k zachycení zrcadlových kmito

účelu slouží preselektor.

o dvojnásobek mezifrekven

banku filtrů. Následně je tento signál p

přeladitelným filtrem

Jde o princip podobný předchozímu, ale s tím rozdílem, že je zde p

eladitelný filtr. Bokové schéma je na obr. 2.2. Řídící jednotka v tomto

řelaďuje filtr pomocí sériově-paralelní kombinace

kondenzátoru.

Obr. 2.2 Analyzátor s přeladitelným filtrem

ízení již umožňuje uživateli zvolit frekvenční rozlišení a skenování r

v omezeném rozsahu. Největší nevýhodou tohoto za

objemnost a velká cena. Cena se opět odvíjí od nákladnosti součástek pro filtr a také

ídící jednotky. Tento princip lze využít pro analýzu signál

Analyzátor se superheterodynním principem


[…]


Pro zlepšení citlivosti lze použít detektor, který lze zakoupit jako integrovaný obvod.

Příkladem takového obvodu je HMC1010LP4STR [31], který může pracovat

ve frekvenčním rozsahu od 0 Hz do 3,9 GHz. O existenci takového detektoru jsem

se dozvěděl, až když jsem dokončil konstrukci celého zařízení. Bylo by vhodné přesně

změřit frekvenci 30 MHz oscilátoru z kapitoly 8.2, aby nastavená frekvence na místním

oscilátoru byla co nejpřesnější. Protože se jedná o konstrukci, kterou lze realizovat

v amatérských podmínkách, tento analyzátor může být použit jak pro radioamatéry, tak

pro výuku na středních školách. Každý může experimentovat se zapojením jednotlivých

součástek, a tím se může poučit o teorii i funkci spektrálních analyzátorů. Fotografie

celého zařízení jsou v přílohách [K] až [N]. Veškerá dokumentace je uvedena na

přiloženém CD.
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23. Přílohy

[A] Schéma vstupního děliče a zesilovače
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[B] Plán DPS vstupního děliče a zesilovače
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[C] Schéma preselektoru
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[D] Plán DPS preselektoru
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[E] Plán DPS komunikačního modulu
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[F] Plán DPS hlavního obvodu
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[G] Plán DPS symetrického zdroje napájení 5 V
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[H] Plán DPS zdroje napájení 2x 5 V
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[I] Soupis materiálu pro výrobu DPS

Materiál Množství

FR4 (1 x 297 x 420 mm)
oboustranný 2 ks

Roztok FeCl 1000 ml

nýty 0,6 mm 1 bal.

Suchý fotorezist (21 x 100 cm) 2 ks

CaCO3 10 g

NaOH 10g

H2O 2000 ml

Cínová pájka 1mm 250 g

vrtáky 0,6 mm 2 ks

vrtáky 0,8 mm 2 ks

vrtáky 0,2 mm 2 ks

5-ti minutové epoxidové lepidlo 29 g

Papír A4 2 ks
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[J] Soupis materiálu pro výrobu celého zařízení

Materiál Množství (ks) Materiál Množství (Ks)

10-ti žilý kabel pro konektory PFL 1m 2 C 10 µF 16V RM 5 mm elektrolitický 100

6-ti žilý kabel 0,75 mm2 1m 2 LM317T 1

74HCT04 1 LM337T 1

7805 SOT220 1 LS-506 1

7905 SOT220 1 LT1004 1

AD8009 14 MLW06G 2

AD9851 1 MLW10G 2

APE1117AK-33HF-3 1 MMZ1608S102A 25

ASV 30 MHZ 3,3 V 1 OP07 3

ATmega16-AU 1 PC zásuvka 230 V 1

BAT 54 3 PFH02-02P 2

BC380C1500F 4 PFH02-03P 8

BCN zásuvka 90° 5 PFH02-04P 2

C 0,5 pF 0603 50 PFL06 2

C 1 µF 0603 100 PFL10 2

C 1 nF 0603 100 Plechové chladiče SOT 220 4

C 1 pF 0603 100 Plexisklo 4 x 245 x 270 mm 1

C 10 µF 0805 50 Podsvícený koléb. vyp. 1

C 10 pF 0603 100 pojistka 63 mA F 20 x 5 mm 1

C 100 nF 0603 100 PSH02-02PG 2

C 100 pF 0603 100 PSH02-03PG 8

C 2,2 pF 0603 100 PSH02-04PG 2

C 22 pF 0603 100 PT10V 500 Ω 2

C 27 pF 0603 100 PT6H 25 kΩ 3

C 3,3 pF 0603 100 PT6H 5 kΩ 1

C 33 pF 0603 100 Q 40 MHz 3

C 47 pF 0603 100 Q 6 MHZ 1

C 470 µF 16V RM 5 mm elektrolytický 18 R 1 kΩ 0603 100

C 56 pF 0603 100 R 1,2 kΩ 0603 100

C 6,8 pF 0603 100 R 10 kΩ 0603 100

Dutinková preciz. lišta 20 pinů 2 R 100 Ω 0603 100

FR4 1 x 297 x 420 mm dvouvrstvý 2 R 150 Ω 0603 100

FR4 1,5 x 100 x 100 mm dvouvrstvý 1 R 2 kΩ 0603 100

FR4 1,5 x 297 x 420 mm jednovrstvý 1 R 200 Ω 0603 100

FT232BL 1 R 22 Ω 0603 100

HAHN BV EI 382 1186 1 R 22 Ω 0805 100

HAHN BV EI 541 1128 1 R 27 Ω 0805 100

Koaxiální kabel 50 Ω 1m 1 R 3,3 kΩ 0603 100

Konektor USB-A do DPS zásuvka 1 R 3,9 kΩ 0603 100

kontakt PFF02-01F 50 R 330 kΩ 0603 100

krabička U-16-9 1 R 4,7 kΩ 0603 100
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Materiál Množství (ks) Materiál Množství (Ks)

L 0603 180 nH 10 R 47 Ω 0603 100

L 0603 33 nH 10 R 47 Ω 0805 100

L 0603 330 nH 10 R 470 Ω 0603 100

L 0603 47 nH 10 R 470 Ω 0805 100

L 0805 120 nH 10 R 49,9 Ω 0603 50

L 0805 220 nH 10 R 560 Ω 0603 100

L 0805 330 nH 10 R 560 Ω 0603 100

L 0805 470 nH 10 R 560 Ω 0805 100

L 0805 560 nH 10 R 59 kΩ 0603 100

LED červená 0805 1 S1A050000 11

LED zelená 00805 1 ULN2003A 2

BNC vidlice na kabel 4
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[K] Foto spektrálního analyzátoru bez krytu
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[L] Foto přední části spektrálního analyzátoru
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[M] Foto zadní části spektrálního analyzátoru
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[N] Foto celého spektrálního analyzátoru