## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Spektrální analyzátor na směšovací principu
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Miloslav Pavlík</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Vladimír Janíček, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce řeší návrh a realizaci spektrálního analyzátoru na směšovací principu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce se podařilo splnit v plném rozsahu s dosažením lepších parametrů.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Aktivní, iniciativní a plně samostatný přístup studenta k řešení problematiky práce byl na vysoké úrovni. Během práce student pravidelně konzultoval jednotlivé kroky a dokazoval své schopnosti jak v teoretickém návrhu, tak i v technické a realizační praxi.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vzhledem k rozsahu celé práce a jejímu záběru od obvodového návrhu, simulací až po naprogramování obslužného procesoru je odborná úroveň práce plně dostačující pro závěrečné práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Forma práce a její jazyková úroveň plně odpovídá stanoveným nárokům. Nekompletní výrobní dokumentace (chybějící seznamy součástek s referencí do schématu a osazovací plány).

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Duplicitní zdroje v citacích. Autor využíval většinou online zdroje, které v práci správně cituje.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Výsledkem práce je funkční výrobek splňující parametry podstatně dražších komerčně vyráběných zařízení, ovšem za zlomek jejich ceny.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Na práci je vhodné zdůraznit silný autorův přínos ve formě příkladného přístupu k řešení problematiky, jeho systematického postupu při obvodovém návrhu a realizaci jednotlivých bloků, jeho snahy o eliminaci všech vzniklých problémů a finálním ožívání a odlaďování celého zařízení. Autor plně potvrdil svou schopnost samostatné odborné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.5.2015

Podpis: Janíček v.r.